
COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  40 DEL  16-05-19

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

DECESPUGLIAZIONE SCARPATE STRADE COMUNALI ANNO 2019: ATTO DI
INDIRIZZO.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  sedici del mese di maggio alle ore
18:00, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

Cavasassi Agostino SINDACO P
SPOSETTI FIORELLA VICE SINDACO P
DELLA VECCHIA CLAUDIO ASSESSORE A

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   2  Assenti n.   1

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Sig. D.SSA
MARISA CARDINALI
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. Cavasassi Agostino nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente
deliberazione dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento
istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare in merito;

Visto l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in
ordine alla competenza per l'adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile
espressi dai Responsabili dei servizi ai sensi degli artt. 49 e
147-bis del D.L.vo 267/2000;

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto,
rileva la conformità dell'atto alle norme legislative, statutarie
e regolamentari ai sensi dell'art. 97, comma 2, del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente,

D E L I B E R A

IL documento istruttorio, allegato in calce alla deliberazione,
forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

DI approvare integralmente in ogni sua parte la proposta allegata.

INOLTRE, considerata l'urgenza di provvedere, con voti favorevoli
unanimi, resi in modo palese,

D E L I B E R A

DI dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art. 134 - comma 4̂ - del D.L.vo 18/8/2000 n. 267.



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A) NORMATIVA DI RIFERIMENTO

DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267;
DECRETO LEGISLATIVO 50/2016 (CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI).

B) MOTIVAZIONE ED ESITO DELL'ISTRUTTORIA

PRESO ATTO della necessità di provvedere alla decespugliazione
delle scarpate delle strade comunali al fine di garantire la
visibilità e, quindi, la  sicurezza del transito;

CONSIDERATO che l’intervento consiste nello sfalcio ed
eliminazione dell’erba, dei cespugli e dei materiali vegetali
seccaginosi presenti sulle scarpate stradali sia in rilevato che
in trincea, comprese le superfici in sommità o a piè di scarpa e i
fossi di guardia, nello sfalcio attorno alle piantagioni isolate
ed ai cartelli, anche in presenza di cordoli, muri di
contenimento, barriere di sicurezza, segnaletica stradale,
mediante uso di mezzi meccanici dotati di bracci snodabili e
attrezzature specifiche idonee alla triturazione delle erbe e
degli arbusti siti su tutta la superficie trattata, compreso
l
’onere del personale a terra per segnaletica e quant’altro
necessario per dare il lavoro finito a regola d’arte;

VISTA la relazione redatta dal responsabile del servizio tecnico
comunale, su richiesta dell’Amministrazione comunale, e preso atto
che le strade oggetto di intervento presentano una lunghezza
complessiva di Km. 46 circa;

CONSIDERATO che non è possibile garantire con i dipendenti in
servizio presso questo Ente l’attività di cui sopra, per cui
appare necessario procedere all’affidamento di tale servizio a
ditte esterne;

CONSIDERATO che il costo per le suddette prestazioni è calcolato
nell’importo complessivo di € 11.750,00 oltre IVA, prevedendo un
costo a Km pari ad 250,00;

VISTO il capitolato prestazionale contenente le condizioni
dell’appalto;

RITENUTO opportuno  esprimere le linee di indirizzo al
responsabile del Servizio tecnico comunale per l’affidamento del
servizio sopra descritto ad un operatore esterno, nel rispetto
della vigente normativa dei contratti pubblici;

RITENUTO dover stanziare a tal fine la somma di euro 11.750,00
circa da imputare al cap. 2008, art. 1 “SPESE MANUTENZ. STRADE E
PIAZZE COMUNALI: PRESTAZIONE DI SERVIZI”, cod.
10.05-1.03.02.09.000, del bilancio 2019/2021, esercizio 2019;



VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina dei
contratti;

C) PROPOSTA

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare
quanto segue:

DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e1.
sostanziale del presente atto.

DI  CONFERIRE indirizzi amministrativi al responsabile del2.
servizio tecnico affinché proceda, nel rispetto della normativa
vigente, all’affidamento dell’intervento di decespugliazione delle
scarpate delle strade comunali al fine di garantire la visibilità
e, quindi, la  sicurezza del transito, consistente  nello sfalcio
ed eliminazione dell’erba, dei cespugli e dei materiali vegetali
seccaginosi presenti sulle scarpate stradali sia in rilevato che
in trincea, comprese le superfici in sommità o a piè di scarpa e i
fossi di guardia, nello sfalcio attorno alle piantagioni isolate
ed ai cartelli, anche in presenza di cordoli, muri di
contenimento, barriere di sicurezza, segnaletica stradale,
mediante uso di mezzi meccanici dotati di bracci snodabili e
attrezzature specifiche idonee alla triturazione delle erbe e
degli arbusti siti su tutta la superficie trattata, compreso
l
’onere del personale a terra per segnaletica e quant’altro
necessario per dare il lavoro finito a regola d’arte;

DI ASSEGNARE al responsabile del servizio tecnico, per3.
l’esecuzione del servizio sopra descritto, la  somma stimata
nell’importo di euro 11.750,00 circa,  con imputazione al cap.
2008, art. 1 “SPESE MANUTENZ. STRADE E PIAZZE COMUNALI:
PRESTAZIONE DI SERVIZI”, cod. 10.05-1.03.02.09.000, del bilancio
2019/2021, esercizio 2019.

DI PROVVEDERE alla comunicazione dell'adozione del presente4.
atto, mediante trasmissione in elenco, ai capigruppo consiliari
contestualmente all'affissione all'albo, secondo quanto stabilito
dall'art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO:

Il sottoscritto responsabile del servizio tecnico, considerata la
motivazione espressa nell'atto, esprime parere favorevole in
ordine alla regolarità tecnica, alla correttezza dell’azione
amministrativa e sotto il profilo di legittimità della presente
deliberazione ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.L.vo
267/2000.

                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                Geom. Di Luca Sidozzi

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA:

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esaminato
il documento istruttorio e visto il parere del responsabile del
servizio in ordine alla regolarità tecnica, alla correttezza
dell’azione amministrativa e sotto il profilo di legittimità,
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria della presente deliberazione
ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.L.vo 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Rag. Giuseppe Dotti



Il presente verbale viene letto,approvato e sottoscritto
IL PRESIDENTE                        IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Cavasassi Agostino                F.to D.SSA MARISA CARDINALI
-------------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza Municipale, li

IL SEGRETARIO COMUNALE
       D.SSA MARISA CARDINALI

-------------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale,visti gli atti di Ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:

[] E' stata pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune per
quindici giorni consecutivi dal 16-05-19 al 31-05-19 ,come prescritto
dall'art.124, comma 1, del D.L.gs.N.267 del 18.8.2000, senza reclami;

[] E'stata comunicata, con lettera n. 2604   in data 16-05-19      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art.125, del
D.L.gs N.267 del 18.8.2000;

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, D.Lgs.vo

n.267/2000).

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale

  F.to D.SSA MARISA CARDINALI


